sudores copiosi nocturni, dolor lumborum, ventriculi dum digito premitur; diarrhaea spontanea, abdomen tensum, flatibus, cruditatibus distentum, os saepe amarum, sputa cocta non levantia.

Multiplex methodus est curandi catarrhos:

1) est *antiphlogistica*, ubi idea subphlogisticae diathesis formatur.

2) retropressam materiam natura duce per sudores eliminat; hinc opiata, partim ut tussim sedent, partim ut sudores moveant, propinantur.

3) per *diuretica* leniora agit, serum ad petus delatum hac ratione eliminans.

4) *purgantibus* primas vias expurgat, sed iis lenioribus, per epicrasin, et salinis.

Hoc anno 1775. mense Junio, epidemice grassante catarrho profuere lenia solventia salina, alvum moventia, eiusdem enim originis fuere, cuius febres huius temporis intermittentes, quae hos catarrhos praegressae sunt, et comitatae. Profuit scilicet decoctum hordei cum sale polychresto aut amaro, oxymelle, et roob sambuci ea datum copia, ut alvum leniter quotidie moverit e. g.

℞. Decoct. hordei libr. iij.

Salis amari unc. β. dr. vj., unc. j.

Roob amari sambuci et

oxymell. simplicis aa unc. iij.

Omni bihorio vasculum coffeanum.

Hae enim proprie *solventia* dici debent, quae *salino* quodam stimulo agunt, et versus alvum dirigunt. Nihilominus ubi ingens pectoris constrictio, aut plethora adest, venae sectio praemitti debet. Quodsi purgatis primis viis,

venae sectione, si opus fuerit, praemissa, nihilominus tussis, praecipue noctu, perseveret, sudorifera et praecipue opiata valebunt.

Mense Ianuario anni 1733. *Huxhamus* describit morbum maxime epidemicum cum magna tussi, qui per omnia ferme similis erat epidemiae huic nostrae. Profuere enim apud *Huxhamum* emetica nonnunquam, aut lenia cathartica, frequenterque notavit tussim profligari oborta diarrhaea etc. Hinc deinde rheo, manna, tartaro solubili usus est. Eandem febrim catarrhalem epidemicam observavit mense Novembris 1737. Atque hanc febrim per plures iam hyemes magis minusque grassatam esse, provenireque a crasso, crudo, gelidoque acri spiracula cutis occludente, eandemque videri indolem habere cum febre *hyemali Sydenhami*. Mihi videtur, quod epidemiae ab *Huxhamo* descriptae eadem quidem fuerint cum nostra, attamen plus ad phlogosin accessisse.

HISTORIA MORBI XXVIII.

Domina de S*** 50. annorum. Novem proles genuit felici semper partu. Post partum tertium circa decimum tertium diem mammae sinistrae tumor, dolorque, qui tamen brevi postea evanuit, adeo ipsam perterrefecit, ut multis postea annis inanem metum de futuro mammae cancro habuerit. Inanem hanc persuasionem commitabatur anxium quid, meticulosum, timidumque, melancholicum, et dispositio ad convulsiones prona. Menstrua semper regularia et copiosa. Saepius obnoxia fuit tussi convulsivae, prae-

Morbus
hystericus.

cipue ea corripiebatur praegressa perfrigeratione, incessu per pavementum frigidum, pedibus male vestitis. Subinde glutinosa reiecit copiosa. Levamen habuit a magnesia natri, cum pauxillo castorei. Praeterito autumno, praegressa vehementiori ira os amarum accepit, item frequentes subitoque ortos et ascendentes calores, ruborem frequentem genae sinistrae, tussim convulsivam pertinaciorē, graviolemque, et somni praepremis defectum. Tussis convulsiva ad ver usque perduravit, nulla certa periodo, nulla certa hora, aut die affligens, attamen non quotidiana; si bis terve per unam diem rediit, emanit denuo per aliquot dies. Somni defectus perstat hucusque; saepe urinam spasticam mittit. Quaeritur de pruritu ad occiput, de pondere scapulas premente, de anxietate fere continua, et involuntaria gravique tristitia. Ante quatuor septimanas denuo irata, os amarum, glutinosum, febriūque accepit, inde per se potius, quam medicamentis convaluit. Quaeritur singultus saepe, et eructationes flatulentas, flatus, borborygmos. Frigus pedum ad media usque crura. Appetit, non sitit. Faciei color bonus. Ab afa foetida et priori autumno et hoc vere accepta, male habuit, appetitum amisit. Ab anno menstrua emanant: inde symptomata graviora sunt. Priori autumno et vere venam secuit. Hoc anno tubercula haemorrhoidalia interna, dum alvum deponit, sentit. Praescripti serum lactis cum succis taraxaci, cichorei, chaerophylli et elaeosaccharo citri.

Saepeius fuit catarrhosa; tempore catarrhi a medicamentis emollientibus male habuit, sed bene

ne a magnesia, et alvum ducentibus; bene a decocto bardanae, chinae, sassafrae, sassaparillae, cum simul laboret efflorescentiis capitis. Saepius sputum tenax, glutinosum, falsumque vomiturando, vomendique conatu reiicere solet iam ab aliquot annis. Redit saepius per annum haec glutinis reiectio, praegressa circa guttur titillatione, sensuque solidae cuiusdam rei in faucibus.

Nota. Patet ergo, hysteriam hanc pro causa sua excitante habere gluten.

Melius et saepius dormit de nocte. Alvus quotidie semel et facilis, urina multa. Alacritas. Efflorescentiae occipitis. Universim melius se habet. Flatus tamen et borborygmi ipsam saepius adhuc infestant. Dedi sequens:

℞. Pulveris rhei optim.

Magnes. nitri aa dr. β.

Ol. stillat. menth. gr. jv.

F. pulv. et fiant No. IV. Sumat omni sexto die pulverem.

Die 21. August.

Bene per omnia se habet. Dormit noctu bene. Statuit modo ab usu feri lactis desistere, et circa medium Septembris incipere aquis spadanis uti. Queritur solummodo de alvi tarditate, item de ructibus flatulentis, et subinde de quodam *vacuitatis sensu* ad scrobiculum cordis. Eundem *vacuitatis sensum* cum ructibus flatulentis atque incipientis deliquii sensu vix non omnes aliae, tam hystericae, quam et viri hypochondriaci queruntur. Ab hac molesta circa scrobiculum sensatione saepe incipit paroxysmus hystericus. Hunc paroxysmum frigus artuum, praecipue pedum comitatur, ob spasticam scilicet fibrarum contractionem.

Die

Die 15. Sept.

Bene habet per omnia. Denuo tamen ad usum feri lactis cum herbis accedet, interposito usu superioris pulveris purgantis. Serum lactis sibi valde proficuum erat experta. Quaeritur de dolore aliquo et ad nucham, et inter scapulas quasi rheumatico.

HISTORIA MORBI XXIX.

Dic 19. Iulii.

Hysterica.

Dom. Z*** 55. annorum, a pueritia semper sana, nonies feliciter peperit. Menstrua semper bona copiosaque per plures dies. Anno 1762. ultimo gravida, mense quinto graviditatis motus artuum convulsivos passa repente est.

Convulsiones istae saepius postmodum redire, post medium annum, aut etiam tardius, tempore invasionis inordinate movebantur brachia. Caput ad latus detorquebatur, motus labiorum inordinatus; rarissime concidit, sed aut stetit, aut inordinate cursitabat. Brachiis, manibus res proximas deiecit, aut arripuit apertis oculis. Sui non compos. Saepe sub invasione urinam misit involuntarie, nulla oris spuma. Tempore inter hos graves paroxysmos intermedio, saepe quotidie semel, imo et saepius subinde passa est leves, et brevi evanidos paroxysmos eiusdem omnino indolis, uti illi graviores. Sub his levioribus saepissime sui plene compos est; consistunt autem hi leviores paroxysmi in sensu rei per fauces reptantis, et circa guttur haerentis,

un-

unde vomituritio continua, et aquosae materiae in fauces affluxus, quam continuo deglutit. Facies, praecipue circa labia, tunc rubet, quin etiam coerulescit. Subinde vertigo leves hosce paroxysmos praecedit. Graviorem paroxysmum a biennio non est passa, nisi praeterita nocte. At leviores eo frequentius, et per horam etiam saepius, ab aliquot diebus recurrunt. Melancholica, sedentaria, facillime ad iram mobilis. Pulsus sub invasione admodum celer, contractus, durus; extra invasionem autem plenus, fortis, vibrans. Sitis, inappetentia. Lassitudo. Frigus extremorum fere continuum. Attamen somnus bonus. Bis per annum venam secat. Diaeta carnea absque ullis vegetabilibus, et modico vino utitur, item potu coffeano. Frigus in vertice capitis non habet. Urina sub accessum morbi frequens et spastica. Usa est pilulis ex asa foetida etc. castoreo etc. absque levamine; item pulvere foliorum aurantiorum, sed frustra.

Die 20. Iulii.

Heri sumsit aliquoties aliquot guttas liquor. anod. m. Hoffm. Nox bona. Hodie facta venae sectio in brachio est. Sanguis cum crusta tenui, mediocriter tenaci, ex flavo virescente. Rediere paroxysmi aliquoties, rarius tamen quam heri. Per omnes hosce annos fere semper *siti* affligitur. Praescripsi sequentia:

℞. Herbar. rec. fumar.

Chaerophil. aa q. s.

Ut expr. Succus unc. jv. cui l. a. clarificato adde

Seri lactis libr. j.

Elaeosach. citri dr. j.

Pars V.

1

Prae-

Præterea tempore pomeridiano bibat libr. ij . emulsi tenuis amygdalarum, utatur vegetabilibus, et motu per domum, rebusque domesticis sese occupet.

Nota. Saepe subito ridet effuse. Plerumque tristatur, et solitaria sedet.

Die 22. Iulii.

Dolor ab apophysi mastoidea post aurem, per latus colli dextrum ad humerum usque. Frigus artuum, praecipue brachiorum. Pulsus fortis, tardus, duriusculus.

Nota. Frigus artuum videtur provenire a crispatura fibrarum, vasa sanguifera constituentium, earumque spasmo. Eadem constrictione et spasmo urgetur sanguis versus pectus, fitque maior resistentia cordi sese opponens, dum illud sanguinem per arterias promovere nititur. Hinc illa anxietas, tristitia, moeror continuus, languor virium, deiectusque appetitus; ab his vero symptomatibus diu persistentibus tota oeconomia turbatur, alique morbi superveniunt, quos sedulo oportet distinguere a primario, hysterico scilicet, aut hypochondriaco, morbo. Hinc et alia methodorum varietas oritur in curanda hysteria; morbi enim supervenientes peculiarem curam requirunt, talem nihilominus, quae morbum principem non augeat. Haec autem peculiaris cura diversissima esse potest, pro diversa scilicet supervenientium morborum indole. Prima autem varietas methodorum in curandis nervorum morbis adhiberi solitorum provenit ex varietate causae excitantis, sive stimuli hysterici, aut hypochondriaci. Hinc etiam in tria inquiri debet; scilicet:

1) in *causam praedisponentem*, sive *irritabilitatem nimiam*.

2) in *causam excitantem*, quae subinde est *mucus*, *phlogosis*, *plethora*, etc. et

3) in *morbos supervenientes*.

Die 28 Iulii.

Paroxysmus hystericus non amplius rediit hucusque. Alacrior est. Pulsus liberior, mollior. Pergat in usu seri lactis;

Nota. Sumit serum lactis cum beccabunga, chaerophyllo et taraxaco. Vesperi autem sumit amulsum amygdalarum.

Die 12. Augusti.

Nuper vino ex cerasis acidis parato usa, incidit in tormina et diarrhaeam, qua vero brevi sponte abeunte rediit paroxysmus vix non omni die, brevis tamen absque membrorum agitatione, et plerumque cum praesentia mentis. Pulsus plenus, fortis, duriusculus. Fiat hodie venae sectio in brachio; sanguis absque crusta.

Die 20. Augusti.

Rari paroxysmi, leviores, et saepe iis durantibus mens sui conscia. Cras incipiat usum aquarum spadanarum, per tres dies bibat omni mane unam tertiam lagenae partem cum vasculo coffeano lactis. Dein vero omni die mediam lagenam absumat. A meridie vero pergat in usu seri lactis cum herbis.

Die 1. Septembris.

Ab octo diebus bis levis admodum paroxysmus rediit. Sumit modo quotidie mediam lagenam aquarum Stoecknicensium. A meridie autem sumit serum lactis absque herbis.

Die 25. Septembris.

Raro, aut nunquam amplius paroxysmus rediit. Pergit in usu eorundem. Queritur de nimia irritabilitate cutis, in collo, dorso, artubusque inferioribus et superioribus orta, ut manum admoveere, et contactum ferre non possit. Hic dolor quasi rheumaticus, sive *rheumaticus hystericus*. Sensum praeterea frigoris perpetuo habet.

Circa medium Octobris, cum antea bene se habebat, rarissimasque et leves tantum accessiones pateretur, alvi fluore per aliquot dies laborat; inappetentia; paroxysmi hysterici graves et frequentes. Tandem vomuit biliosa multa, cessat diarrhaea, redit appetitus. Minus frequentes paroxysmi.

HISTORIA MORBI XXX.

Die 28. Iulii.

Hysterica.

Domina de G*** 49. annorum. Saepius peperit feliciter. Ultima menstrua ante novem annos, dum prolem lactaret, simul fluentia, amisit, cum ira gravi excandesceret. Olim adolescentula ictero laboravit; ante multos annos iam maritata aliquoties intermittentes, easque saepe diuturnas passa est. Facies semper flava. Hypochondria non tumen, nec dolent. Ventriculi doloribus frequenter obnoxia a cibis aut nimis, aut pinguibus, item a lacte. Ab octo aut novem annis auditus per intervalla gravis, gravior hyeme, et tempore pluvioso; a duobus annis gravior, quam alias. Item a duobus circiter an-

antis melancholica magis est, subito terretur, vertiginosa fit; sensuum internorum, externorumque incipiens obnubilatio cum sensu minantis deliquii. Omnium artuum frigus. Urina subinde aut penitus suppressa, aut cum dolore missa. Hanc lotii suppressionem patitur imprimis, ubi corpus motu incaluerit. Dolor ad occiput, si rudis manu frigida contrectatur. Si vinum, aut pluscum, aut spirituosius assumat, omnia haec symptomata fiunt graviora, cum sensu fornicationis per crura et femora. Alvus irregularis, modo per biduum, triduumque suppressa, subsequente dein diarrhaea, dolores stomachi sedantur, si lactucam cum multo aceto comedat; ab oleo male habet, patitur ructus. Urinam saepe spasticam mittit, subinde colore tali, qualis cerevisiae esse solet. Panem valde appetit. Subinde ad femora maculae lividae, quasi sugillationes, eaeque satis copiosae sponte oriuntur; somnus sat bonus. Dolores ventriculi saepe eodem tempore sunt; quo tinnitus et bombus aurium gravius infestat, qui tamen nunquam ex integro cessat. Si dorso incumbat, vertiginosa evadit. Saepius per diem invincibili somnolentia corripitur. Subinde patitur constrictionem pectoris, difficilemque spiritum. Saepius venam secat, aitque, sanguinem crusta phlogistica semper esse contactum. Pulsus fortis plenus; facies ictérica, macra.

℞. Beccabung.

Chaerophyll.

Tarax. aa q. s.

Coquantur contus. cum libr. jβ. feri lactis.

Nota. Dietam habet carneam, item mul-

rum cerevisiae bibit. Herbis, aliisque vegetabilibus non delectatur. Utitur etiam potu caffee.

Nota. In hac historia morbum hystericum causa excitans videtur esse cachexia biliosa, et forte sanguinis status phlogisticus, si modo crustam phlogisticam, uti illa interroganti mihi responderat, sanguis venae sectione emissus habuit.

Die 5. Augusti.

A iuventute sua omni mense instantibus menstruis vomituriebat, vomuitque subinde pituitosa. Hanc vomituritionem etiam modo adhuc omni mense patitur, etsi nullis amplius menstruis gaudeat. Ter, quaterve per annum venam secat ob vertiginem, somnique defectum, capitis tinnitum graviolem. Haec autem omnia cessant facta venae sectione. Pulsus fortis. Iussi, ut venam secet in brachio;

Secata in brachio vena est, sanguis ubique crusta phlogistica satis tenaci. Bibat quotidie libr. ijß. feri lactis cum herbis recentibus paratis; a meridie vero bibat libr. jß., aut libr. ij. emulsi tenuis,

Die 14. Augusti.

Color faciei minus flavus, magisque pallidus, et albescens. Rarius et minus artuum frigus. Alvus quotidie semel, et facilis, urina, quem nuper stranguriose misit, passa subinde spasimum vesicae summe dolentem, nunc libere mittit plerumque; stranguria post venae sectionem rarior. Urina stranguriosa missa, pauca est, et ruffa, reliqua libere missa saepe copiosissima et mere aquosa.

Subinde patitur quasdam, ut sese exprimit, sanguinis ebullitiones. Vino et cerevisia abstineat.

ANNOR. 1774. et 1775. 135

at. Sumat serum lactis cum solo chaerophyllo
et beccabunga, absque taraxaco.

Die 2. Sept.

Venae sectio; sanguis cum crusta modice
tenaci, a venae sectione melius habet. Color
minus flavus. Minor lassitudo, dolor occipitis
gravis per triduum. Sumat serum lactis cum
cremore tartari.

Die 18. Sept.

Appetit, dolor aut potius gravitas occipi-
tis. Color faciei bonus. Sumit mane aquas stoe-
knizenses, vesperi autem serum lactis.

HISTORIA MORBI XXXI.

Die 21. Sept.

Femina circiter annorum 26. bis peperit Fluor albus.
feliciter; tertia vice ante quatuor septimanas pe-
perit partum octimestrem. Septimo graviditatis
mense ad finem vergente, cum aliquid levatis in
altum brachiis ex arca depromere vellet, passa
est haemorrhagiam uteri, quae tamen brevi se-
data est applicatis fomentis ex aceto. Exacto
octavo mense praegressa diuturna et validiore
corporis commotione ambulando facta dolores
parturientium, partusque, quem obstetrix manu
absolvere debuit, extracto per pedes infante
mortuo; qui tamen paulo ante, ad initium sci-
licet partus adhuc vixerat. Secundinae sponte et
facile abivere. Puerperium ceteroquin bonum.